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PARECER Nº       , DE 2020 

Da COMISSÃO DE SERVIÇOS DE 

INFRAESTRUTURA, sobre a Mensagem (SF) nº 

66, de 2020, da Presidência da República, que 

submete à apreciação do Senado Federal, em 

conformidade com o art. 52, inciso III, alínea "f", da 

Constituição, combinado com o art. 12 da Lei no 

11.182, de 27 de setembro de 2005, o nome do 

Senhor RICARDO BISINOTTO CATANANT, para 

exercer o cargo de Diretor da Agência Nacional de 

Aviação Civil - ANAC, na vaga decorrente do 

término do mandato de Ricardo Sérgio Maia 

Bezerra. 

Relator: Senador ACIR GURGACZ 

I – RELATÓRIO 

Chega para análise da Comissão de Serviços de Infraestrutura a MSF 
nº 66, de 2020, da Presidência da República, que indica o Sr. Ricardo Bisinotto 

Catanant para exercer o cargo de Diretor da Agência Nacional de Aviação Civil 
(ANAC), para o lugar vacado pelo Sr. Ricardo Sérgio Maia Bezerra, cujo mandato 

finalizou-se em 19 de março do corrente ano. 

Os candidatos a diretor da ANAC devem ser submetidos a sabatina 
e a votação secreta pelo Senado Federal, de acordo com o art. 52, III, f, da 

Constituição, combinado com o art. 12 da Lei de criação dessa Agência (nº 
11.182, de 27 de setembro de 2005). 
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Por sua vez, o Regimento Interno do Senado Federal elenca, em seu 
art. 383, a documentação a ser encaminhada ao Senado quando da indicação de 

diretores das agências reguladoras, entre outras autoridades. Sinteticamente, cabe 
à Presidência da República encaminhar: 

 currículo que detalhe tanto a experiência profissional, como a 
produção escrita do indicado; 

 declaração acerca da existência ou não de parentes seus com 

atuação em seu campo profissional, de sua participação ou não 
como sócio, proprietário ou gerente de empresas ou ONGs, de 

regularidade fiscal nas três esferas de governo, acerca das ações 
judiciais nas quais seja autor ou réu, e quanto à sua atuação ou 
não, nos últimos cinco anos, em juízos, tribunais, conselhos de 

administração de estatais, ou na direção de agências reguladoras; 

 argumentação escrita, em que o indicado demonstre ter a 

formação pessoal, moral e profissional que o recomende para o 

cargo indicado. 

Além disso, os indicados devem também atender aos requisitos de 

tempo de experiência profissional em postos específicos, conforme determina o 
art. 5º da Lei nº 9.986, de 2000, que “dispõe sobre a gestão de recursos humanos 

das Agências Reguladoras e dá outras providências”.  

Por fim, o art. 4º da mesma Lei nº 9.986, de 2000, determina que os 
mandatos dos diretores não serão coincidentes, e que, se “não forem providos no 

mesmo ano em que ocorrer sua vacância terão a duração reduzida”, de forma a 
permitir a regra da não coincidência. Assim, caso o indicado seja nomeado ainda 

no corrente ano, terá mandato completo de quatro anos, senão, deverá ter seu 
mandato reduzido, de forma a adaptá-lo às regras aqui descritas. 

Passemos então à análise do currículo do indicado. Ricardo Bisinotto 
Catanant é natural de Uberaba-MG, tendo nascido no dia 29 de julho de 1975. 

Graduou-se em Direito, pela Pontifícia Universidade Católica de São Paulo 
(PUC-SP), no ano de 1999. 
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Ao longo das últimas duas décadas seu currículo aponta ter 
participado de doze cursos de curta duração em temas de relevo para a aviação 

civil, tanto no Brasil, como no exterior. 

Antes de se tornar servidor de carreira da ANAC, atuou como 

assessor jurídico da Infraero e assessor de ministro do Superior Tribunal de Justiça 
(STJ). Desde 2006, ano que entrou para a Agência, exerceu os cargos de Gerente 
Geral de Outorgas de Serviços Aéreos (2006 a 2009), Gerente de Normas e 

Projetos (2009 a 2014), e Superintendente de Acompanhamento de Serviços 
Aéreos (desde 2014). 

Em relação à produção escrita do indicado, consta a publicação de 
artigo, em coautoria, denominado “Passado, Presente e Futuro da Regulação no 

Setor Aéreo” na Revista do Advogado nº 142, em 2019. Além disso, participou 
como palestrante em mais de uma dezena de eventos ligados à regulação da 

aviação na última década. 

O indicado declara não ter parentes que exercem ou exerceram 

atividades públicas ou privadas vinculadas à regulação da aviação civil. Declarou, 
outrossim, que desde 2016 é sócio da Fazenda Alvorada São Bento, que visa à 

criação de bovinos. 

Apresentou declarações de nada consta em relação aos fiscos federal 

e distrital, expedidas recentemente. Apresentou, também, certidões negativas 
expedidas recentemente em relação à justiça eleitoral (TSE), a ações criminais de 
1ª e 2ª instâncias (TJDFT), a ações cíveis de 1ª e 2ª instâncias (TJDFT), a ações 

de falências e recuperações judiciais de 1ª e 2 ª instâncias (TJDFT), a ações cíveis 
e criminais de 1ª e 2ª instâncias no juizado especial (TJDFT), e a processos cíveis 

e criminais junto ao TRF da 1ª Região e à Seção Judiciária do DF da Justiça 
Federal. 

Declarou não ter participado, nos últimos cinco anos, em juízos e 
tribunais, em conselhos de administração de empresas estatais, e nem em cargos 

de direção de agências reguladoras. 

Por fim, em relação aos aspectos formais determinados pelo 

Regimento Interno, o indicado fez constar argumentação escrita onde declara sua 
experiência profissional, formação técnica compatível com o cargo pretendido, 

bem como afinidade intelectual e moral para seu exercício.  
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Diante do exposto, entendemos que a MSF nº 66, de 2020, cumpre 
com as exigências formais determinadas pela legislação pertinente e pelo 

Regimento Interno, e que, lido o relatório que apresentamos, a Comissão dispõe 
dos elementos necessários para a deliberação acerca da indicação do Sr. 

RICARDO BISINOTTO CATANANT para exercer o cargo de Diretor da 
ANAC. 

 

                                        Sala das Comissões, 18 de outubro de 2020. 

 

 

 

Senador ACIR GURGACZ  

PDT/RO 
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LISTA DE PRESENÇA
SENADO FEDERAL - SECRETARIA DE COMISSÕES

Reunião:  8ª Reunião, Extraordinária, da CI
 19 de Outubro de 2020 (Segunda-feira),  às 08hData:

Local:  Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 3

COMISSÃO DE SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA - CI

TITULARES SUPLENTES
Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil (MDB, REPUBLICANOS, PP)

Eduardo Braga (MDB) 1. Marcelo Castro (MDB) Presente

Jarbas Vasconcelos (MDB) 2. Jader Barbalho (MDB)

Eduardo Gomes (MDB) Presente 3. Luiz do Carmo (MDB) Presente

Fernando Bezerra Coelho (MDB) Presente 4. Rodrigo Pacheco (DEM) Presente

Esperidião Amin (PP) Presente 5. Dário Berger (MDB)

Vanderlan Cardoso (PSD) 6. Luis Carlos Heinze (PP)

Bloco Parlamentar PSDB/PSL (PSDB, PSL)

Plínio Valério (PSDB) 1. José Serra (PSDB)

Tasso Jereissati (PSDB) 2. Izalci Lucas (PSDB) Presente

Roberto Rocha (PSDB) 3. VAGO

Bloco Parlamentar Senado Independente (REDE, PDT, CIDADANIA, PSB)

Veneziano Vital do Rêgo 1. Weverton (PDT)

Acir Gurgacz (PDT) Presente 2. VAGO

Fabiano Contarato (REDE) Presente 3. Kátia Abreu (PP) Presente

Eliziane Gama (CIDADANIA) 4. Alessandro Vieira (CIDADANIA)

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (PT, PROS)

Jean Paul Prates (PT) 1. Paulo Rocha (PT) Presente

Jaques Wagner (PT) Presente 2. Telmário Mota (PROS)

VAGO 3. VAGO

PSD

Lucas Barreto (PSD) Presente 1. Angelo Coronel (PSD)

Carlos Viana (PSD) Presente 2. Nelsinho Trad (PSD) Presente

Irajá (PSD) 3. Sérgio Petecão (PSD)

Bloco Parlamentar Vanguarda (DEM, PL, PSC)

Marcos Rogério (DEM) Presente 1. Jayme Campos (DEM) Presente

Wellington Fagundes (PL) Presente 2. Zequinha Marinho (PSC)

PODEMOS

VAGO 1. Oriovisto Guimarães (PODEMOS)

Alvaro Dias (PODEMOS) 2. Lasier Martins (PODEMOS) Presente
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LISTA DE PRESENÇA
SENADO FEDERAL - SECRETARIA DE COMISSÕES

 Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 3Local:

Reunião:  8ª Reunião, Extraordinária, da CI
Data:  19 de Outubro de 2020 (Segunda-feira),  às 08h

NÃO MEMBROS DA COMISSÃO
Flávio Bolsonaro
Otto Alencar
Zenaide Maia
Rose de Freitas
Diego Tavares
Marcos do Val
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Senado Federal

Resultado de Votação Secreta
Comissão de Serviços de Infraestrutura

Indicação de membros para ANPD e ANAC

Início da votação: 19/10/2020 09:37:59 Fim da votação: 19/10/2020 14:34:14

TITULARES SUPLENTES

MSF 66/2020 - RICARDO B. C.-ANAC

Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil (MDB, Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil (MDB,

EDUARDO BRAGA 1. MARCELO CASTRO votou

JARBAS VASCONCELOS 2. JADER BARBALHO

EDUARDO GOMES 3. LUIZ DO CARMOvotou votou

FERNANDO BEZERRA COELHO 4. RODRIGO PACHECOvotou votou

ESPERIDIÃO AMIN 5. DÁRIO BERGERvotou

VANDERLAN CARDOSO 6. LUIS CARLOS HEINZE

Bloco Parlamentar PSDB/PSL (PSDB, PSL) Bloco Parlamentar PSDB/PSL (PSDB, PSL)

PLÍNIO VALÉRIO 1. JOSÉ SERRA

TASSO JEREISSATI 2. IZALCI LUCAS votou

ROBERTO ROCHA 3. VAGO

Bloco Parlamentar Senado Independente (REDE, PDT, Bloco Parlamentar Senado Independente (REDE, PDT,

VENEZIANO VITAL DO RÊGO 1. WEVERTON

ACIR GURGACZ 2. VAGOvotou

FABIANO CONTARATO 3. KÁTIA ABREUvotou

ELIZIANE GAMA 4. ALESSANDRO VIEIRA

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (PT, Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (PT,

JEAN PAUL PRATES 1. PAULO ROCHA votou

JAQUES WAGNER 2. TELMÁRIO MOTA

VAGO 3. VAGO

PSD PSD

LUCAS BARRETO 1. ANGELO CORONEL

CARLOS VIANA 2. NELSINHO TRADvotou votou

IRAJÁ 3. SÉRGIO PETECÃO

Bloco Parlamentar Vanguarda (DEM, PL, PSC) Bloco Parlamentar Vanguarda (DEM, PL, PSC)

MARCOS ROGÉRIO 1. JAYME CAMPOSvotou voto não computado

WELLINGTON FAGUNDES 2. ZEQUINHA MARINHOvotou

PODEMOS PODEMOS

VAGO 1. ORIOVISTO GUIMARÃES

ALVARO DIAS 2. LASIER MARTINS

Senador Marcos Rogério
PresidenteANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA,

PLENÁRIO Nº 3, EM 19/10/2020

013 NÃO 1

Votação:

 TOTAL 14 SIM ABSTENÇÃO

19/10/2020 14:50:41 Página 1 de 1
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DECISÃO DA COMISSÃO

REUNIDA A COMISSÃO NESSA DATA, É REALIZADA A ARGUIÇÃO
PÚBLICA DO SENHOR RICARDO BISINOTTO CATANANT E
APROVADA SUA INDICAÇÃO PARA O CARGO DE DIRETOR DA
AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL, COM TREZE VOTOS
FAVORÁVEIS E UM VOTO CONTRÁRIO.

(MSF 66/2020)

Senador MARCOS ROGÉRIO

19 de Outubro de 2020

Presidente da Comissão de Serviços de Infraestrutura


